
Výroční zpráva 2023
AMPI  

Asociace místních  
potravinových iniciativ, o.p.s.



Podporujeme blízký vztah lidí ke krajině, 
ve které žijí, a která je živí. 

Směrujeme k péči o krajnu, 
která je založena 

na  přímém vztahu 
zemědělců 

a spotřebitelů, 
jejich propojování  

a na lásce k jídlu i Zemi, 
která ho poskytuje. 

Ekodivadlo o jabloni v Národním zemědělském muzeu.

Poslání



Základní údaje

Název | Asociace místních potravinových iniciativ, o.p.s.

Sídlo | Na břehu 766/27, 190 00 Praha 9 - Vysočany

Adresa kanceláře | Pernerova 17, 186 00 Praha 8

Registrace | Městský soud v Praze, spisová značka O 1431, 
                   datum zápisu 11. února 2014
      

Datum zpracování výroční zprávy: 30. 6. 2024

Období výroční zprávy: 1. ledna – 31. prosince 2023

Kdo jsme?
Jsme organizace, která propojuje místní 
producenty potravin a spotřebitele, a to 
bez dalších prostředníků. Naším posláním 
je podporovat blízký vztah lidí ke krajině, 
ve které žijí, a která je živí.

Důležitými principy jsou pro nás sdílení, 
udržitelnost, otevřenosti novým pod-
nětům a respekt k prostředí, ve kterém 
žijeme.

Proč?
Chceme (se) učit o tom jak pečovat o 
krajinu a produkovat místní jídlo, šetrně s 
respektem k přírodě i lidem. 

Chceme posilovat vzájemnou důvěru 
mezi lidmi.
 

Jak to děláme?
Pracujeme s odbornými informacemi  
a vytváříme příklady jiného životního stylu.

Máme mnoho zkušeností, jak vytvářet 
hodnotnější potravinové systémy, a to jak 
díky dlouhodobě fungujícím příkladům 
dobré praxe ze zahraničí, tak také již i u 
nás - tyto zkušenosti sdílíme.

Inspirujeme a propojujeme. Nabízíme 
možnosti, rady a podporu. Tvoříme síť 
místních potravinových iniciativ. 

Co děláme?
Vzděláváme a informujeme děti, studen-
ty i dospělé o skutečném jídle a dobrém  
agroekologickém zemědělství. 

Rozvíjíme místní potravinové systémy  
založené na šetrném zacházení s kraji-
nou a férových vztazích mezi lidmi. 

Přispíváme ke vzniku a fungování skupin 
komunitou podporovaného zemědělství, 
komunitních zahrad a dalších.

Pomáháme propojovat spotřebitele se 
zemědělci, poskytuje jim informace, 
inspiraci a energii pro jejich činnost.

Kontaktní údaje 
telefon: 774683833
e-mail: info@asociaceampi.cz
web: www.asociaceampi.cz 



Úvodní slovo ředitele

Rok 2023 byl ve znamení velkých změn, nových začátků a přecho-
du AMPI do další desetiletky. Vážíme si všech spolupracovníků, 
partnerů i podporovatelů, kteří spolu s námi věří, že je důležité 
budovat blízký vztah ke krajině prostřednictvím jídla, vzájemného 
učení a spolupráce.
 
Dařilo se nám to jak v předškolním vzdělávání, kdy náš dětský klub 
měl po celý rok plný stav dětí a prováděl je světem úžasu nad krá-
sou přírody a inspirovala k chápání významu aktivní péče o svěřený 
kousek země. V roce 2023 se klub díky práci Katky, Báry a Petra 
stal registrovanou lesní mateřskou školou a od září je jejím provo-
zovatelem nově zřízená Zahradní školka Kuchyňka - mateřská ško-
la, z.ú. jejímž je AMPI zakladatelem. 

Environmentální vzdělávací programy pro školy jsme zdárně rozši-
řovali i do středoškolských vod, a ve spolupráci s několika školami 
jsme realizovali dlouhodobý agroekologický program, o což se sta-
ral jeden z pilířů našeho týmu Petr s lektorem Honzou. Programy 
pro nejmenší o svůj jemnocit a uměleckou duši doplňoval Chris-
tian, který se též staral o sekci ekovýchovy pro nejmenší, včetně 
rozvoje ekodivadel. 

Téma dobrého jídla prostřednictvím modelu KPZ rozšiřovalo do světa 
trio Šárka, Alča a Jana, které podporovány celou řadou farem a komu-
nit, tvořily neviditelnou, ale o to cennější síť vztahů mezi zkušenými i 
začínajícími farmáři se zájmem o KPZ a mezi stávajícími i budoucími 
jedlíky.
 
Program Farmářská škola pod vedeným Jirky a  Katky vyslal do svě-
ta prvních 12 absolventů, budoucích ekologických hospodářů. Navíc, 
v září 2023 zahájila činnost  Farmářská škola - vyšší odborná škola 
ekologického zemědělství, kterou provozuje nově založený ústav to-
tožného názvu, jehož je AMPI též zakladatelem. Přejeme absolventům 
programu FŠ mnoho štěstí v jejich hospodaření a nové VOŠ hodně 
energie do dalšího rozvoje.

Ze srdce děkuji  všem spolupracovníkům a ko-
legům, jak těm, kteří zůstávají, tak těm, které 
život od AMPI odvál za energii, radost a sílu, 
kterou jste AMPI předali a předáváte.  

Jsem rád, že můžeme společně budovat svět, 
kde vztah k jídlu posiluje vztahy mezi lidmi, a 
kde lidé mají blízko k půdě a krajině. 

19.6. 2024, Jan Valeška, ředitel



Činnosti AMPI v roce 2023

Cíl: Děti se vztahem ke krajině
Dětský zahradní klub Kuchyňka  
Provoz dětského klubu pro děti 3-6 let 4 dny v týdnu. Klub fungoval od ledna do června pro 
průměrně 15 dětí denně. Během léta jsme zrealizovali 5 příměstských táborů pro celkem ca 150 
dětí. Od září 2023 se provoz školky přesunul na dceřinnou organizaci Zahradní školka Kuchyňa - 
mateřská škola, z.ú. která je registrovanou lesní mateřskou školou pod MŠMT.  
www.skolkakuchynka.cz
 
Relevantní obecně prospěšné činnosti: EVVO

Ekologické výukové programy 
Bylo realizováno celkem 253 krátkodobých a komplexních  vzdělávacích programů pro žáky ma-
teřských, základních a  středních škol, programy absolvovalo 5 289 dětí a mladých lidí z Prahy, 
ČR i celého světa. Dále proběhlo 30 vzdělávacíh akcí pro pedagogické pracovníky a vzdělavatele 
pro celekm 750 osob. Programy byly podpořeny Hlavním městem Praha a SFŽP. 
www.asociaceampi.cz/evvo

Relevantní obecně prospěšné činnosti: EVVO

Osvětové akce pro veřejnost 
Realizace nebo účast na celkem 16 akcích pro veřejnost  na území ČR pro cca 1000 účastníků. 
Mezi nejvýznamnější lze považovat např. Symposium Živé zemědělství, Dožínky v Kobyliském 
Dvoře na Praze 8 a řadu online webinářů na témata spolkových obchodů a KPZ. 
www.asociaceampi.cz/archiv-akci

Relevantní obecně prospěšné činnosti: Popularizace, Poradenství, Propojování

Cíl: Spokojení biozemědělci
Farmářská škola
Projekt zaměřený na vytvoření dlouhodobého vzdělávacího programu na ekofarmách v ČR i v zahra-
ničí. V roce 2023 Farmářskou školu studovalo téměř 80 studentů a bylo v ní zapojeno na 45 tuzem-
ských farem. V září 2023 zahájila činnost dceřiná organizace Farmářská škola - vyšší odborná škola 
ekologického zemědělství, z.ú., která získala akreditaci studijního oboru Ekologické zemědělství a 
provozuje vyšší odbornou školu a postupně přebírá projekt Farmářské školy. Projekt byl podpořen 
programem Erasmus+, Sotware AG Stiftung, Evropskou unií, Martinem Ducháčkem a dalšími dárci.
www.farmarskaskola.cz

Relevantní obecně prospěšné činnosti: EVVO, poradenství, věda a výzkum

Cíl: Dobré jídlo je všude
KPZkoALICE
Aktivity zaměřené na rozvoj vzdělanostní základny veřejnosti a zemědělců v systému komunitou 
podporovaného zemědělství a osvětu a propagaci v této oblasti mezi širokou veřejností. Výstupem 
aktivity je integrovaná síť skupin KPZ, vzdělávací programy a semináře a publicita tématu. Projekty 
byly podpořeny hlavním městem Praha a EU v rámci programu Erasmus+ a Horizont 2020 a řadou 
dalších dárců a podporovatelů. 
https://kpzinfo.cz/co-delame

Relevantní obecně prospěšné činnosti: Propojování, poradenství, věda a výzkum



Registrované obecně prospěšné 
činnosti  

Poradenství
Poradenská činnost pro zemědělce a spotřebitele, zaměřená zejména na faci-
litaci vzniku environmentálně a sociálně odpovědných místních potravinových 
systémů a jejich vzájemné propojování

Propojování
Propojování místních potravinových iniciativ a ekologických zemědělců

Popularizace
Popularizace místních potravinových systémů

EVVO
Environmentálně odpovědná výchova, vzdělávání a osvěta

Věda a výzkum
Vědecko-výzkumná činnost v oblasti udržitelného zemědělství a místních potra-
vinových systémů se zaměřením na zvyšování kvality lidského života a životního 
prostředí

Symposium živého zemědělství 
inaugurace studentů Farmářské školy



Donoři

Všem dárcům, kteří podpořili v roce 2023 naši činnost ze srdce děkujeme! Jejich dary byly 
využity účelně především na přímé aktivity vzdělávání a osvěty 

a částečně na provoz organizace.



Lidé v AMPI
Správní rada  | Miloslava Hilgertová (předsedkyně), Petr Dolenský, Kateřina Pařízková
Dozorčí rada | Jana Průšová (předsedkyně), Eva Fraňková, Alena Malíková
Ředitel | Jan Valeška

Zaměstnanci 
Kateřina Beňová, koordinátorka programu Farmářská škola
Adam Brezáni, odborný pracovník projektu Climate farming

Katka Dolenská, vedoucí školky, průvodkyně
Petr Dolenský, manažer projektů EVVO pro děti a lektor

Tereza Humešová, odborná pracovnice projektu Climate farming
Helena Jura, průvodkyně školky

Jana Kožnarová, lektorka akcí pro dospělé KPZkoALICE
Christian Krček, koordinátor a lektor EVVO pro děti

Šárka Krčílková, projektová manažerka KPZkoALICE
Barbora Malijevská, průvodkyně školky

Věra Miadiková, vedoucí kanceláře
Jan Moudrý, odborný konzultant programu Farmářská škola

Táňa Niklová-Kynclová, průvodkyně školky
Katka Petránková / Marek Bindr, finanční manažer/ka

Jiří Prachař, projektový manažer Farmářská škola
Markéta  Prachařová, projektová konzultantka

Ondra Rynda, technický pracovník, školník
Jana Řeháková, průvodkyně a hospodářka školky

Jan Tomešek, lektor EVVO
Jan Trávníček, odborný pracovník projektu Climate farming

Jan Valeška, ředitel, fundraiser, lektor
Alena Wranová, projektová manažerka KPZkoALICE

Kolektiv vesmíru AMPI  
na strategickém setkání



Spolupracujeme

Doma
Asociace soukromého zemědělství ...spojuje nás zájem o rodinné, rolnické 
hospodaření a jeho rozvoj v ČR. S ASZ jsme podepsali v roce 2022 memorandum 
o spolupráci při rozvoji vzdělávání v ekologickém zemědělství. 

Demeter CS ...spojuje nás zájem o rozvoj nových forem šetrného zemědělství, 
zde specificky biodynamické hospodaření s certifikátem DEMTER.

Ekumenická akademie  ...spojuje nás zájem o solidární ekonomiku a potravi-
novou suverenitu, společně s EA realizuje Fórum potravinové suverenity a spolu-
pracujeme na dalších akcích směřujících k rozšiřování solidarity a spravedlnosti 
ve společnosti.Pořádáme společně řadu akcí v této oblasti (např. Fórum potravi-
nové suverenity, Evropské setkání komunitou podporovaného zemědělství, atd.)

PRO-BIO LIGA  ...spojuje nás zájem o ekologické zemědělství a vzdělávání 
veřejnosti v oblasti šetrné, udržitelné spotřeby. Spolupracujeme na environmen-
tálním vzdělávání dětí a dospělých, pořádání nejrůznějších akcí, atd.

Hnutí Duha ...spojuje nás zájem o jídlo z blízka, šetrné hospodaření a podpo-
ru drobných ekologických zemědělců. Společně provozujeme adresář farmářů, 
respektive jeho část o KPZ.

KomPot  ...spojuje nás zájem o komunitní potraviny, které KomPot úspěšně pro-
dukuje na principech komunitou podporovaného zemědělství (KPZ)

Kuchyňka, z.s.  ...spojuje nás zájem o využití zanedbaných městských prostor 
pro produkci potravin na principech KPZ.

MČ Praha 8 ...spojuje nás zájem o prostor bývalé zahrádkářské kolonie Kuchyň-
ka a o její rozvoj pro obyvatele města.

Hlavní město Praha a MČ Praha 9 ...spojuje nás zájem o Klíčovské sady, 
jejich osud a život v nich.

Nadace Pro půdu ...spojuje nás zájem o osud půdy, nové formy jejího vlastnic-
tví a dobrou péči o půdu, která není zbožím, ale je darem, o nějž musíme společ-
ně pečovat zejména ekologickým a ekologicky šetrným obhospodařováváním.

KOKOZA ...spojuje nás zájem o šetrné hospodaření a péče o půdu, KOKOZA je 
naším parťákem pro městské prostředí.

Na ovoce, z.s. ...spojuje nás zájem o environmentální rozměr pražských ovoc-
ných sadů a jejich další rozvoj a osvěta tématu.

Hradčanské včely ...spojuje nás zájem o vzdělávání dětí v oblasti jídla a péče o 
krajinu.

Výzkumný ústav rostlinné výroby ...spojuje nás zájem o vzdělávání nové ge-
nerace šetrných zemědělců, a výzkum ekologického zemědělství obecně. VÚRV 
nám poskytuje zázemí pro vzdělávací aktivity programu Farmářská škola.



Spolupracujeme

Ve světě
URGENCI (FR)  ...spojuje nás zájem o komunitou podporované zemědělství, 
jeho rozvoj na evropské i světové úrovni. Spolupracujeme na vytváření evrop-
ské sítě KPZ zejména pořádáním Evropských KPZ setkání.

Netzwerk Biodynamische Bildung (DE) ..spojuje nás zájem o vzdělávání a 
výchovu nové generace zemědělců s důrazem na šetrné, ekologické a biodyna-
mické hospodaření. 

BUGDAY (TR)  ...spojuje nás zájem o podporu začínajících agroekologických  
zemědělců, vzdělávání mládeže v oblasti agroekologie. 

DEAFAL (IT)  ...spojuje nás zájem o podporu začínajících agroekologických  
zemědělců, vzdělávání mládeže v oblasti agroekologie.

Zelena Tranzicija (SRB)  ...spojuje nás zájem o podporu začínajících agro-
ekologických  zemědělců, vzdělávání mládeže v oblasti agroekologie. 

ADDART (GR)  ...spojuje nás zájem o kreativní nástroje pro vzdělávání mláde-
že v oblasti agroekologie.

Tierre de Liens (FR)  ...spojuje nás zájem o přístup k půdě, nové komunitní 
formy vlastnictví půdy  a ekologické obshospodařování půdy.

Die Agronauten (DE) ...spojuje nás zájem o přístup k půdě, angažovaný ob-
čanský výzkum a ekologické zemědělství.

Eco Ruralis (RO) ...spojuje nás zájem o rovný přístup na trhu s půdou a pod-
pora agroekologických zemědělců.

Access to Land network (FR) ...spojuje nás zájem o přístup k půdě, nové ko-
munitní formy vlastnictví půdy  a ekologické obhospodařování půdy. Spolupra-
cujeme na vytváření evropské sítě organizací, jejichž posláním je zajistit přístup 
k půdě pro agroekologické zemědělce.

TVE (HU) (Conscious consumer Association)..spojuje nás zájem o téma ko-
munitou podporovaného zemědělství a jeho rozvoj ve středoevropském kontex-
tu.

SOLAWI (DE) (Solidarity-based agriculture) ...spojuje nás zájem o komunitou 
podporované zemědělství, podpora farmářů a lokálních potravinových systémů.

Land Workers’ Alliance (UK)  ...spojuje nás zájem o agroekologického ze-
mědělství a posílení pozice agroekologických zemědělců při vytváření legislativ-
ních opatření.

Coventry University (UK) ...spojuje nás zájem o výzkum v oblasti agroekolo-
gie, přístupu k půdě a rozvoji venkova.



Jsme zapojeni
AMPI je členem následujících sítí či spolků: 

Slušná firma - neformální sdružení firem a institucí se společnými hod-
notami slušnosti a šetrnosti ke světu. www.slusnafirma.cz

Asociace lesních mateřských školek - asociace školek a dětských sku-
pin provozujících lesní či venkovní vzdělávání. AMPI je formálním členem 
asociace a akreditovanou lesní MŠ. www.lesnims.cz

Síť středisek ekologické výchovy Pavučina - sdružení organizací posky-
tujících environmentální vzdělávání zejména pro školní a předškolní děti 
a mládež. AMPI je členem sítě a akreditovaným střediskem ekologické 
výchovy. www.pavucina-sev.cz

Jsme zakladateli
AMPI je zakladatelem či spoluzakladatelem následujících institucí: 

Centrum Konipas, z.ú. 
www.centrumkonipas.cz 

Farmářská škola - vyšší odborná škola ekologického zemědělství, z.ú.  
www.farmarskaskola.cz

Zahradní školka Kuchyňka - mateřská škola, z.ú.
www.skolkakuchynka.cz

Mezinárodní setkání KPZ v Bruselu



Hospodaření AMPI
Rozvaha a výkaz zisků a ztráty v roce 2023



Náš Ondra Rynda na akci Mrkev v zimě 2023



Za společnost zpracoval Jan Valeška 
Asociace místních potravinových iniciativ, o.p.s.
Datum zpracování zprávy 30. 6. 2024 
Praha 2024

Foto:  Martin Matěj, Šárka Krčílková, Vojtěch Cimpl, NZM a AMPI.

info@asociaceampi.cz

www.asociaceampi.cz

Kobyliský Masopust 2023

http://

